РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

 муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Тигильская средняя общеобразовательная школа»

688600, с. Тигиль, ул. Партизанская, 31 тел.: 21-440, 21-598(факс),

e-mail: tigil-school@kamgov.ru

ПРИКАЗ

31 августа 2022 года                                                                             № 155-Д

Об организации работы по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Тигильская СОШ»

в 2022/2023 учебном году

Во исполнение приказа  №  121-Д от   31.05.2022 г. Управления

образования администрации Тигильского муниципального района «Об

утверждении плана мероприятий по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся в общеобразовательных учреждениях Тигильского

муниципального района на 2022/2023 учебный год», в целях организации

работы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся в МБОУ «Тигильская СОШ» на

2022/2023 учебный год согласно приложению.

2. Назначить ответственной за организацию работы по формированию и

оценке функциональной грамотности в МБОУ «Тигильская СОШ» заместителя

директора Коневу Т.А.

3. Организовать рабочую группу по формированию и оценке

функциональной грамотности в МБОУ «Тигильская СОШ» в составе:  учитель

английского языка Иванова Л.Н., учитель русского языка и литературы

Усатова Т.И., учитель истории и обществознания Лобач В.П,  учитель

биологии Яганова М.Д., педагог-психолог Давыденко Г.В.

.

Директор  МБОУ «Тигильская СОШ»                З.А. Сыздыкова

mailto:mail:%20tig

Приложение

к приказу №155-Д  от 31.08.2022

План мероприятий

 по формированию и оценке функциональной грамотности

 обучающихся МБОУ «Тигильская СОШ»

 на 2022/2023 учебный год

Цель: создание условий для формирования и оценки функциональной грамотности среди обучающихся МБОУ «Тигильская СОШ»

Задачи:

1. Реализовать систему мер по формированию функциональной грамотности обучающихся

2. Повысить квалификацию педагогических кадров по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

3. Обеспечить проведение диагностики сформированности функциональной грамотности обучающихся

№  п.

п.
Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

I. Организационно-управленческая деятельность

1.1. Разработка и утверждение плана

мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся на 2022 - 2023

учебный год

Август 2022 г. Администрация МБОУ

«Тигильская СОШ»

Приказ об утверждении

плана

1.2. Утверждение состава рабочей группы по

формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся

Август 2022 г. Администрация МБОУ

«Тигильская СОШ»

Приказ о составе рабочей

группы

1.3. Участие в региональных, муниципальных

методических совещаниях по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

В течение 2022-2023 уч.

года

Рабочая группа Отчеты о проведенных

мероприятиях

1.4. Организация и проведение

административных совещаний, мониторингов

по реализации системы мер, направленных на

формирование функциональной грамотности

В течение 2022-2023 уч.

года

Администрация МБОУ

«Тигильская СОШ»

Отчеты о проведенных

мероприятиях

обучающихся

1.5. Проведение организационных  мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

(заседания методического объединения

учителей,  педагогические советы)

В течение 2022-2023 уч.

года

Рабочая группа Отчеты о проведенных

мероприятиях

1.6. Организация и проведение мероприятий по

внедрению в учебный процесс банка заданий

для оценки функциональной грамотности

обучающихся  (методические семинары,

мастер-классы, открытые уроки)

В течение 2022-2023 уч.

года

Рабочая группа Отчеты о проведенных

мероприятиях

1.7. Организация и проведение информационно-

просветительской работы с родителями,

СМИ, общественностью по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности

В течение 2022-2023 уч.

года

Рабочая группа,

классные руководители

Размещение информации на

официальном сайте МБОУ

«Тигильская СОШ»

1.8. Проведение родительских собраний по

вопросам формирования функциональной

грамотности для родителей обучающихся

Ноябрь 2022 Администрация МБОУ

«Тигильская СОШ»,

классные руководители

Отчеты о проведенных

мероприятиях

1.9. Продолжение ведения и наполнения

информационно-справочного раздела

«Функциональная грамотность» на сайтах

образовательных организаций актуальной

информацией, документами

В течение 2022-2023 уч.

года

Ответственный за

организацию работы по

формированию и оценке

функциональной

грамотности в МБОУ

«Тигильская СОШ»

Наполнение, размещение

новостной информации,

актуализация данных

раздела «Функциональная

грамотность» на

официальном сайте МБОУ

«Тигильская СОШ»

1.10.  Мониторинг исполнения, корректировка

плана по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся

Декабрь 2022 г.

Апрель 2023 г.

Ответственный за

организацию работы по

формированию и оценке

функциональной

грамотности в МБОУ

«Тигильская СОШ»

Аналитический отчѐт

II. Работа с педагогами

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.1.1 Повышения квалификации учителей по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

В соответствие с планом

графиком КГАУ ДПО

«Камчатский ИРО»,

Академии

Минпросвещения России

в течение 2022-2023 уч.

года

Администрация МБОУ

«Тигильская СОШ»

Совершенствование

профессиональных

компетенций

педагогических работников

по формированию

функциональной

грамотности

2.1.2 Повышение квалификации учителей по

индивидуальным планам профессионального

развития педагогов

В течение 2022-2023 уч.

года

Администрация МБОУ

«Тигильская СОШ»

Сформированы

индивидуальные

образовательные маршруты

педагогических работников

по вопросам формирования

функциональной

грамотности

2.2 Совершенствование и организация методической поддержки по вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

2.2.1 Организация и проведение обучающих

семинаров, консультаций и других форм

работы с педагогами по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности

В течение 2022-2023 уч.

года

Рабочая группа Мероприятия в

соответствии с планами

работы

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся

2.3.1 Диссеминация педагогического опыта по

формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся (проведение

мастер-классов, открытых уроков, круглых

столов)

В течение 2022-2023 уч.

года

Ответственный за

организацию работы по

формированию и оценке

функциональной

грамотности в МБОУ

«Тигильская СОШ»

Отчеты о проведенных

мероприятиях, публикации

на сайте

2.3.2 Участие в муниципальных, региональных

научно-методических мероприятиях по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

В течение 2022-2023 уч.

года

Рабочая группа Отчеты о проведенных

мероприятиях

2.4. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся

2.4.1 Подготовка методических разработок по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

В течение 2022-2023 уч.

года

Рабочая группа Подготовлены

методические разработки

2.4.2 Размещение методических разработок по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности на

официальных сайтах общеобразовательных

учреждений

В течение 2022-2023 уч.

года

Общеобразовательные

учреждения

Наполнение раздела

«Функциональная

грамотность» на

официальном сайте МБОУ

«Тигильская СОШ»

III. Работа с обучающимися

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.1.1 Организация работы по внедрению в учебный

процесс банка заданий по оценке

функциональной грамотности,

разработанных ФГБНУ «ИСРО РАО»

Сентябрь 2022 г. Администрация МБОУ

«Тигильская СОШ»

Методические

рекомендации, инструкции

по работе с банком заданий

3.1.2 Проведение уроков  с использованием банка

заданий по оценке функциональной

грамотности, разработанных ФГБНУ «ИСРО

РАО»

В течение 2022-2023 уч.

года.

Учителя-предметники Аналитическая справка

3.1.3 Участие в Мониторинге сформированности

уровня функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов

Октябрь 2022 г.

Апрель 2023 г.

Администрация МБОУ

«Тигильская СОШ»

Аналитическая справка

3.1.4 Проведение мероприятий с обучающимися

по формированию функциональной

грамотности (развивающие беседы, лекции,

межпредметные и метапредметные проекты,

марафоны, конференции и др.)

В течение 2022-2023 уч.

года

Рабочая группа,

педагогические

работники

Отчѐт о проведенных

мероприятиях

3.1.5  Участие обучающихся в конкурсах,

олимпиадах по развитию функциональной

грамотности разных возрастных групп под

руководством педагогов

В течение 2022-2023 уч.

года

Администрация МБОУ

«Тигильская СОШ»
Анализ результатов участия
учеников, формирование
функциональной
грамотности школьников

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.2.1 Организация работы по внедрению во

внеурочной деятельности банка заданий по

В течение 2022-2023 уч.

года

Администрация МБОУ

«Тигильская СОШ»

Письмо, инструкции по

работе с банком заданий

оценке функциональной грамотности,

разработанных ФГБНУ «ИСРО РАО»

3.2.2 Проведение мероприятий с педагогами по

внедрению во внеурочной деятельности в

банка заданий по оценке функциональной

грамотности, разработанных ФГБНУ «ИСРО

РАО»

В течение 2022-2023 уч.

года.

Рабочая группа Количество педагогов,

вовлеченных в мероприятия

3.2.3 Организация практикумов и других форм

работы с обучающимися по решению

контекстных задач

В течение 2022-2023 уч.

года

Педагогические

работники

Количество обучающихся,

вовлеченных в мероприятия

3.2.4 Проведение онлайн работ по оценке

функциональной грамотности на портале

«Российская электронная школа»

В течение 2022-2023 уч.

года.

Учителя-предметники Аналитическая справка

3.2.5. Проведение мероприятий с обучающимися

по формированию функциональной

грамотности (развивающие беседы, лекции,

межпредметные проекты, марафоны,

конференции, квесты и др.)

В течение 2022-2023 уч.

года

Рабочая группа,

педагоги

Количество обучающихся,

вовлеченных в мероприятия

3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности

3.3.1 Организация работы по использованию при

реализации программ дополнительного

образования банка заданий  по оценке

функциональной грамотности,

разработанных ФГБНУ «ИСРО РАО»

В течение 2022-2023 уч.

года

Администрация МБОУ

«Тигильская СОШ»

Письмо, инструкции по

работе с банком заданий

3.3.2 Проведение мероприятий с педагогами по

внедрению банка заданий по оценке

функциональной грамотности,

разработанных ФГБНУ «ИСРО РАО»

В течение 2022-2023 уч.

года

Рабочая группа Количество педагогов,

вовлеченных в мероприятия

3.3.3 Организация практикумов и других форм

работы с обучающимися по решению задач,

направленных на формирование

функциональной грамотности

В течение 2022-2023 уч.

года

Педагоги

дополнительного

образования, «Точки

роста»

Количество обучающихся,

вовлеченных в мероприятия

3.3.4 Проведение онлайн работ по оценке

функциональной грамотности на портале

В течение 2022-2023 уч.

года.

Педагоги

дополнительного

Аналитическая справка

«Российская электронная школа» образования, «Точки

роста»

3.3.5 Проведение мероприятий с обучающимися

по формированию функциональной

грамотности (олимпиады, развивающие

беседы, межпредметные и метапредметные

проекты, марафоны, квесты и др.)

В течение 2022-2023 уч.

года

Педагоги

дополнительного

образования, «Точки

роста»

Количество обучающихся,

вовлеченных в мероприятия

		2022-09-01T15:03:09+1200
	Сыздыкова Зура Абуловна